
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 810 DEL 30-12-2023 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 -
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE 
DEL COMUNE DI MARCON NONCHÈ RIQUALIFICAZIONE 
DI PIAZZA MUNICIPIO" - CUP B39J21001240004. IMPEGNO 
DI SPESA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO 
PARERE DEL CONSORZIO DI BONIFICA "ACQUE 
RISORGIVE". 

 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 04.03.2021, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione della nuova sede municipale del Comune di 
Marcon; 

Considerato che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30.06.2023, esecutiva, è stato approvato in 

linea tecnica ed in linea economica il progetto esecutivo dell’opera denominata: 
“Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché riqualificazione di 
Piazza Municipio”- CUP: B39J21001240004 - PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 
INV.2.1-, redatto dall’incaricato R.T.P. “Planum S.R.L.” e a firma dei professionisti facenti 
parte del suddetto R.T.P., personalmente responsabili, di cui al protocollo n. 13571 del 
29.06.2023, articolato in due fasi: una 1° fase, che prevede una spesa complessiva di € 
18.500.000,00, di cui € 14.029.639,68 per lavori in appalto, compresi € 321.013,11 per oneri 
della sicurezza, ed € 4.470.360,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; una 2° 
fase, che prevede una spesa complessiva di € 7.000.000,00, di cui € 4.766.346,85 per lavori 
opzionali, compresi € 190.044,27 per oneri della sicurezza, ed € 2.233.653,15 per somme a 



disposizione dell’Amministrazione, con un Q.E. dell’intera opera di € 25.500.000,00, di cui € 
18.795.986,53 per lavori, compresi € 511.057,38 per oneri della sicurezza, ed € 6.704.013,47 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con determinazione Dirigenziale n. 2943/2023 del 22.09.2023, esecutiva ed efficace, la S.U.A. 
VE, che ha espletato, per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto per 
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon 
nonché riqualificazione di Piazza Municipio” - PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 
INV.2.1 CUP: B39J21001240004 ed ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale della Commissione aggiudicatrice del 18/09/2023, agli atti del relativo fascicolo, ed ha 
disposto l’aggiudicazione, per conto del Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori stessi, 
relativi all’opera in parola, alla ditta Costruzioni Bordignon s.r.l., P.IVA n. 03344050269, con 
sede legale in via Montegrappa n. 21/A – 31040 Volpago del Montello (TV), che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 100/100 punti a fronte dell’offerta tecnica presentata e del ribasso 
offerto del 4,00% sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri della sicurezza ed i costi della 
manodopera non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA al 10%;  

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 549 del 25.09.2023, esecutiva, si è 
preso atto delle suddette risultanze della procedura di aggiudicazione dei lavori, disponendo 
l’impegno di spesa relativo all’importo contrattuale a favore della ditta Costruzioni Bordignon 
s.r.l.; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 622 del 03.11.2023 si è ritenuto di 
avvalersi dell’opzione, prevista nel bando e disciplinare di gara della progettazione, di affidare 
direttamente, ai sensi dell’art.157, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i, la direzione dei 
lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione, ed il coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori, dell’opera denominata “PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 
INV.2.1 - Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché 
riqualificazione di Piazza Municipio” CUP: B39J21001240004, al progettista affidatario della 
progettazione, R.T.P. “Planum s.r.l.”; 

Dato atto che, a seguito della presentazione con nota in data 22.12.2023, prot. n. 26509 del 
27.12.2023 di una proposta di modifica del sistema di invarianza idraulica da parte della società 
incaricata della progettazione, sono in corso le valutazioni in merito alla soluzione formulata;  

Considerato che, a tal fine, risulta opportuno acquisire il prescritto parere del Consorzio di 
Bonifica “Acque Risorgive” sulla proposta sopraindicata;  

Rilevato che, al fine di poter presentare la domanda di richiesta di parere presso l’autorità 
sunnominata, risulta necessario impegnare a favore della stessa, la somma di € 100,00;  

Dato atto che la succitata somma per la richiesta del suddetto parere, trova copertura come segue: 

Importo  Miss.  Progr.  Codice di 
Bilancio  

Capitolo  Siope  Bilancio  

€ 100,00  1 06 U.1.03.02.11.000  754/3 1030211000 CO 2023  

Ritenuto, quindi, di procedere al seguente impegno di spesa, relativo alle somme necessarie per la 
richiesta del prescritto parere sulla modifica del sistema di invarianza idraulica in argomento, a 
favore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, con sede a Venezia, per complessivi € 100,00, 
come segue: 

CAPITOLO  754/3  
CODICE DI BILANCIO  01.06-1.03.02.11.000  
COD. SIOPE  1030211000 
IMPORTO  € 100,00  
CAUSALE  Realizzazione della nuova sede municipale 

del Comune di Marcon.  
Richiesta di parere idraulico  

BENEFICIARIO  Consorzio di Bonifica Acque Risorgive  



Codice beneficiario: 15047  
SCADENZA OBBLIGAZIONE  2023  

Ritenuto di liquidare e pagare le somme per spese di istruttoria per la richiesta di parere ai fini 
idraulici, a favore del Consorzio di Bonifica “Acque Risorgive” di Venezia, con bonifico 
bancario, come richiesto dallo stesso e secondo le modalità da esso indicate; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025; 

Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;  

Visto il D. Lgs. n. 33/2013;  

Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.;  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è stato 
confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon;  

Vista la determinazione n. 468 del 07.09.2022 del Dirigente dell’Area Tecnica, con cui, da pari 
data, è stato assegnato al dott. Rino Cenedese, senza soluzione di continuità con il precedente 
incarico, il ruolo e le funzioni di RUP dei lavori di “Realizzazione della nuova sede municipale 
del Comune di Marcon nonché riqualificazione di piazza Municipio”, ai sensi dell’art. 10, comma 
2, della Legge 79/2022;  

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e il 
funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita procedura 
gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa e narrativa espresse e qui integralmente richiamate:  
1. di procedere all’impegno di spesa per l’acquisizione del prescritto parere sulla modifica del 

sistema di invarianza idraulica in argomento di € 100,00 a favore del Consorzio di Bonifica 
Acque Risorgive, con sede a Venezia, come segue: 

CAPITOLO  754/3  
CODICE DI BILANCIO  01.06-2.02.01.09.019  
COD. SIOPE  2020109019  
IMPORTO  € 100,00  
CAUSALE  Realizzazione della nuova sede 

municipale del Comune di Marcon.  
Richiesta di parere idraulico  



BENEFICIARIO  Consorzio di Bonifica Acque Risorgive  
Codice beneficiario: 15047  

SCADENZA OBBLIGAZIONE  2023  

2. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
comune ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 174; 

3. di approvare il seguente crono-programma di spesa sulla base delle norme contabili e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione sistemi contabili); 

CAPITOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE EURO ANNO DI 

PAGAMENTO 
CONTROLLO 

CASSA 
754/3 2023 € 100,00 2023 Disponibilità accertata 

4. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I -Contabilità e Bilancio -per l’assunzione 
dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione; 

5. di inviare, altresì, la presente determinazione al Settore V –Lavori Pubblici e Manutenzione-
Servizio Lavori Pubblici, ed in particolare al R.U.P., per l’adozione dei successivi atti e 
provvedimenti di gestione, nonché per i successivi adempimenti di competenza.  

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


